201. QVÆ

A men circa se, & fatum eius exsecrantibus interdixit, *Ne fortunam accusarent, quæ sibi filios Gracchos dedisset*. Ex hac feminâ debuit nasci, qui diceret in concione: *Tu matri meæ maledicas*, ²⁰¹ *quæ me peperit?* Multò mihi videtur animosior vox matris. Filius magno aestimabat Gracchorum natales: inater & funera, Rutilia ²⁰² Cottam filium secuta est in exsilio, & usque eò fuit indulgentiâ constricta, ut mallet exsilio pati, quâm desiderium: nec antè in patriam, quâm cum filio redijt. Eumdem iam ²⁰³ reducem, & in Rep. florentem tam fortiter amisit, quâm secuta est: nec quisquam lacrimas eius post elatum filium notauit. In expulso virtutem ostendit, in amissio prudentiam. nam & nihil illam à pietate deterruit, & nihil in tristitiâ superuacuâ stultaque detinuit. Cum his te numerari feminis volo, quarum vitam semper imitata es: earum in coercendâ compri- mendaque ægritudine optimè sequeris exemplum. Scio rem non esse in nostrâ potesta- te, nec ullum affectum seruire: minimè verò eum, qui ex dolore nascitur. Ferox enim, & aduersus omne remedium contumax est. volumus eum interiim obruere, & deuora-

B re gemitis: per ipsum tamen compositum fictumque vultum lacrimæ profunduntur. Ludis interim aut gladiatoriis ahimini occupamus: at illum inter ipsa, quibus auoca- tur, spectacula, leuis aliqua desiderij ²⁰⁴ nota subiuit. Ideò melius est, illum ²⁰⁵ vincere, quâm fallere. Nam qui aut delusus voluptatibus, aut occupationibus abductus est, re- surgit, & ipsâ quiete impetum ad saeuendum colligit: at qui rationi cessit, in perpetuum componitur. Non sum itaque monstraturus illa, quibus usque multos esse scio, ut peregrina- natione te vel longâ detineas, vel amœnâ delectes; ut rationum accipendarum diligen- tiâ, patrimonij administratione multum occupies temporis; ut semper nouo te aliquo negotio implices: omnia ista ad exiguum momentum prosunt, nec remedia doloris, sed impedimenta sunt. ego autem malo illum desinere, quâm decipi. Itaque illò te duco, quo omnibus qui fortunam fugiunt, confugiendum est, ad ²⁰⁶ liberalia studia: illa fa- nabunt vulnus tuum, illa omnem tristitiam tibi euellent. His etsi nunquam assuesces, nunc utendum erat: sed quantum tibi patris mei ²⁰⁷ antiquus rigor permisit, omnes bo-

C nas artes non quidem comprehendisti, attigisti tamen. Utinam quidem virorum optimus, ²⁰⁸ pater meus, nimis maiorum consuetudini deditus, voluissest te sapientum præceptis erudiri potius, ²⁰⁹ quâm imbui! non parandum tibi nunc contra fortunam esset auxilium, sed proferendum. ²¹⁰ Propter istas quæ litteris non ad sapientiam videntur, sed ad luxuriam instituuntur, minus est indulgere studijs passus. beneficio tamen rapacis ingenij plus, quâm pro tempore, hausti: iacta sunt disciplinarū omnium fundamenta. Nunc ad illas reuertere: tutam te prestatibunt illæ consolabuntur, illæ delectabunt, illæ si bonâ fide animum tuum intrauerunt, numquam amplius intrabit dolor, numquam solicitude, numquam afflictionis irritus superuacua vexatio: nulli horum patebit peccatus tuus: nam ceteris vitijs iampridem clusum est. Hæc quidem certissima præsidia sunt, & quæ sola te fortunæ eripere possint: sed quia dum in illum portum, quem studia pro- mittunt, peruenieris, adminiculis quibus innitaris opus est, volo interim solatia tua tibi

D 201. QVÆ ME PEPPERIT?] C. Gracchi vox fuit, sed Plutarcho aliter paulò elata: Σὺ Κορνέλιαν λοιδό- peῖς, τὴν Τίβεριον τεργσταν; Tu Corneliae maledicis, quæ Tiberium peperit? Et verius, opinor, certè mo- destius, in fraternalm, non suam laudem.

202. COTTAM FILIVM.] Est C. Aurelius Cotta, de quo Cicero III. de Oratore: C. Cotta, quem ille (Crassus) florentem reliquerat, paucis diebus post mortem Crassi depulsus per inuidiam Tri- bunitu, non multis ab eo tempore mensibus ele- ctus è ciuitate est. Adde eumdem Ciceronem, in Bru- to. Marianus temporibus hac euenerunt.

203. REDUCEM, ET FLORENTEM.] Restituit legge latâ Sulla victor, cum alijs. Ipse Cotta, in Frag- mentis Sallustianis: Vos Quirites rursus mihi pa- triam, Deos penates, cum ingenti dignitate de- distis, Dignitate, nam & Consul fuit anno Vrbis

DCLXXVI. triumphalis etiam futurus, nisi mors in- tercepisset, Ciceroni scriptum in Pisonem.

204. NOTA SVBIVIT.] Alij libri, subruit: stan- tem euertit.

205. VINCERE, QVAM.] Suprà, cap. III. Con- stitui vincere dolorem tuum, non circuscribere.

206. LIBERALIA STUDIA.] Maximè Philoso- phiam, quæ propriè meretur hoc nomen.

207. ANTIQVS RIGOR.] Suprà, hoc ipso cap. in antiquâ & seuerâ institutam domo.

208. PATER MEVS.] Delenda videntur, & an- tè iam posuit.

209. QVAM IMBV.] Perfundi & tingi hic va- let: alibi aliter.

210. PROPTER ISTAS.] Recepit tunc moris, ut feminæ plerisque artibus instituerentur, etiam mari- ta: sed cum plurimum, ad amores aut delicias, abusu.

ostendere. Respice²¹¹ fratres meos : quibus saluis, fas tibi non est accusare fortunam. in A
vtroque habes quod te diuersâ virtute delectet : ²¹² alter honores industriâ consecutus
est, ²¹³ alter sapienter contemptus. Acquiesce alterius filij dignitate, alterius quiete, utriusque
pietate. noui fratum meorum intimos affectus. alter in hoc dignitate excolit, vt
tibi ornamento sit : alter in hoc se ad tranquillam quietamque vitam recepit, vt tibi va-
cet. Benè liberos tuos & in auxilium, & in oblectamentum, fortuna disposuit : potes al-
terius dignitate defendi, alterius otio frui. Certabunt in te officijs : & vnius desiderium,
duorum pietate supplebitur. Audacter possum promittere : nihil tibi deerit, ²¹⁴ præter
numerum. Ab his ad nepotes quoque respice. ²¹⁵ Marcum blandissimum puerum, ad
cuius conspectum nulla potest durare tristitia : nihil tam magnum, nihil tam recens in
cuiusquam pectore fuerit, quod non circumfusus ille permulcerat. Cuius non lacrimas
illius hilaritas suppressimat? cuius non contractum solicitudine animum illius argutiæ sol-
uant? quem non in iocos vocabit illa lasciuia? quem non in se conuertet, & abducet in-
fixum cogitationibus, illa neminem satiatura garrulitas: Deos oro, contingat hunc habe- B
re nobis superstitem. In me omnis fatorum crudelitas lassata consistat: ²¹⁶ quicquid ma-
tri dolendum fuit, in me transferit : quicquid auiæ, in me. Floreat reliqua in suo statu
turba : nihil de orbitate, nihil de conditione meâ querar. Fuerim tantum, nihil amplius
dolituræ domus ²¹⁷ piamentum. Tene in gremio tuo citò tibi daturam pronepotes
²¹⁸ Nouatillam : quam sic ²¹⁹ in me transtuleram, sic mihi adscriperam, vt possit videri,
quod me amisit, quamvis saluo patre, pupilla. hanc & pro me dilige. Abstulit illi nu-
per fortuna matrem : tua potest efficere pietas, vt perdidisse se matrem doleat tantum,
non & sentiat. Nunc mores eius compone, nunc formam : altius præcepta descendunt,
quæ teneris imprimuntur ætatibus. Tuis assuescat sermonibus : ad tuum fingatur ar-
bitrium. multum illi dabis, etiam si nihil dederis præter exemplum. Hoc iam tibi sol-
lemnne officium, pro remedio erit. non potest animum piè dolentem à solicitudine auer-
tere, nisi aut ratio, aut honesta occupatio. Numerarem inter magna solatia ²²⁰ patrem
quoque tuum, nisi abesset. nunc tamen ex affectu tuo, quid illius intersit, cogita: intelli- C
ges, quanto iustius sit, te illi seruari, quam ²²¹ mihi impendi. quoties te immoda vis
doloris inuaserit, & sequi se iubebit, patrem cogita. cui tu quidem tot nepotes pronepo-
tesque dando, effecisti ²²² ne vnica es: consummatio tamen ætatis actæ feliciter, in te
xvii. vertitur. Illo viuo, nefas est te, quod vixeris, queri. Maximum adhuc solarium
tuum tacueram, sororem tuam: illud fidelissimum pectus tibi, in quod omnes curæ tuæ
pro indiuiso transferuntur, illum animum omnibus nobis maternum. Cum hac tu la-
crimas tuas miscuisti, in huius primùm ²²³ respirasti sinu. Illa quidem affectus tuos
seim-

211. FRATRES MEOS.] *Nouatum, & Melam,*
qui tecum nunc Romæ.

212. ALTER HONORES.] *Nouatus, sive ex ad-*
optione, Iunius Gallio.

213. ALTER SAPIENTER.] *Mela, Lucani pa-*
ter. Vide Tacitum extremo Annali XVI.

214. PRÆTER NUMERVM.] *Sic ad Marciam,*
cap. IV. Tiberij pietas efficiebat, vt nihil sibi, nisi
numerum, deesse sentiret.

215. MARCVM BLAND. PVERVM.] *Est sanè*
ipsius filius, et si video esse qui ambigant. Ex Epigram-
mate apparet:

Sic Marcus, dulci qui nunc sermone fritinnit,
Facundo patruos prouocet ore duos.
Sed & verba & vota, qua hic sunt, patrem & eius
affectum clamant.

216. QVIDQVID MATRI.] *Vxori, tunc etiam*
viue, ut apparet. Quæ tamen illa, nescio: nam Pauli-
linam postea sanè duxerit, de qua re in Vitâ videbi-
mus. Sed vinebat igitur tunc Marcus, et si alium filio-
lum amiserat paulò ante exsilium, de quo supra
cap. II. & aspicit statim fortasse, cum dicit: Nihil de

orbitate meâ. *Etsi referri hoc è potest, quod patriâ*
& parentibus esset orbus.

217. PIAMENTVM.] *Kadapua, & piacularis*
victima.

218. NOVATILLAM.] *Nognati filiam.*

219. IN ME TRANSTULERAM.] *Adoptione? D*
non opinor, sed affectu & curâ.

220. PATREM QVOQ VE.] *Qui absens in Hisp.*

221. MIHI IMPENDI.] *Contradi, & erogari,*
vnâ mecum perire. Super eo verbo vide Notas ad
De Pronid. cap. v.

222. NE VNICA ESSES.] *Itâne vnica? atqui*
statim, cap. sequenti Sororem illi donat. An igitur
eadem matre quidem, sed diuerso patre fuit? apparet:
nisi quis contrâ, eodem patre, sed non matre genitus
velit. Nam suprà, cap. II. Amisisti matrem statim
nata, creuisti sub nouercâ. Itaque pater aliam super-
duxit: & ex eâ si aliam genuit, potest tamen illi Vnica
dici hec nostra, respectu illius matris.

CAP. XVII. 223. RESPIRASTI SINV.] *Vox,*
sinu, priscis libris abest: an ergo fuerit, in huius pri-
mùm ore spirasti? in aspectu eius & oculis.

A semper sequitur: in meā tamen personā, non tantūm pro te dolet. Illius manibus²²⁴ in urbem perlatus sum: illius pio maternoque²²⁵ nutricio²²⁶ per longum tempus æger conualui: illa²²⁷ pro quæsturā meā gratiam suam extendit: & quæ ne sermonis quidem, aut claræ salutationis sustinuit audaciam, pro me vicit indulgentiā verecundiam. Nihil illi seductum vitæ genus, nihil modestia, in tantâ feminarum petulantia, rustica, nihil quies, nihil secreti & otium repositi mores obſtiterunt, quò minus pro me etiam ambitiosa fieret. Hæc est, mater carissima, solatium, quo reficiaris: illi quantum potes te iunge, illius arctissimis amplexibus alliga. Solent mærentes, ea quæ maximè diligunt, fugere, & libertatem dolori suo quærere: tu ad illam te, & quicquid cogitaueris, confer. siue seruare²²⁸ habitum istum voles, siue deponere, apud illam inuenies vel finem dolori tuo, vel comitem. Sed si prudentiam perfectissimæ feminæ noui, non patietur te nihil profuturo mærore consumi, & exemplum tibi suum, cuius²²⁹ ego etiam spectator fui, narrabit. Carissimum virum amiserat, auunculum nostrum, cui virgo nupserat, in

B ipsa nauigatione: tulit tamen eodem tempore & luctum, & metum, euictisque tempestatibus corpus eius²³⁰ naufraga euexit. O quām multarum egregia opera in obscurō iacent! Si huic illa simplex admirandis virtutibus contigisset antiquitas: quanto ingeniorum certamine celebraretur vxor, quæ oblita imbecillitatis, oblita etiam firmissimis metuendi maris, caput suum periculis pro sepulturā obiecit, & dum cogitat de viri funere, nihil de suo timuit? Nobilitatur carminibus omnium, quæ se²³¹ prò coniuge vicariam dedit. hoc amplius est, discrimine vitæ sepulcrum viro querere: maior est amor, qui pari periculo minus redimit. Post hoc nemo miratur, quòd²³² per sedecim annos, quibus maritus eius Ægyptum obtinuit, nunquam in publico conspecta est. neminem prouincialem domum suam admisit: nihil à viro petijt, nihil à se peti passa est.

Itaque

C 224. IN VRBEM PERLATVS.] Nota, & gaudeat Hispania, natus igitur in eā fuit: sed puer aut infans Romanus latus. Faciunt verba, MANIBVS, & PERLATVS.

225. NVTRICIO.] Pro nutricatu, ut Columella.

226. PER LONGVM TEMPVS.] An sub Caligula, cùm tabescere visus? an & anteā? Nam pleraque eius etas morbis obnoxia, ut alibi queritur.

227. PRO QVÆSTVR A.] Sub Caio, opinor.

228. HABITVM ISTVM.] Lugubrem.

229. EGO ETIAM SPECTATOR.] Ergone in Ægypto fuit? appareat. Adolescens scilicet sub Tiberio auunculum suum non quidem comitatus euntem est (neque enim tot annos hæsisse probabile est) sed agentem ibi, & sub finem Praefecturae ac vite inuisit. Sanè spectator esse (ut hic palam scribit) facti huius non potuit, nisi huic ex Ægypto redeunii adfuit, & vna nauigauit.

D 230. NAVFRAGA EVEKIT.] Nondum naufragia, sed naufragio propinqua. Nam nauis exarmauerat: ut mox dicet. Ceterum attollit, ut pleraque huius feminæ, in cuius landes valde est benignus.

231. PRO CONIVGE VICARIAM.] Ea Alcestis fuit, poëtarum scriptis nobilitata.

232. PER SEDECIM ANNOS.] Et mox hic numerus repetitur, ut de errore non suspiceris. Quis tamen iste tamdiu Ægypto praefectus? quæri, vel Seneca causa, dignus, & quia auunculus ei adfinitate fuit. Credo me repperisse equidem, et si Seneca nusquam nominatum. Sed temporum ratio, & Praefectorum Ægypti obseruatio, manu ad verum & virum ipsum duxit. Primum note, enuisse ista ante Claudium, immo & Caium: quia ante Questuram Seneca hic reditus. Ergo sub Tiberio: qui autem tunc Ægypti Praesides? Vnus fuit Æmilius Rectus, quem Dio nominat sta-

tim sub initia Tiberij, & qui cùm huic Principi grandiorē solito summam pecuniæ ex Ægypto misisset: rescripsit bonus adhuc Tiberius, Tonderi se oves suas, non deglubi velle. Hæc Dio, inter Acta anni DCCLXVIII id est, primo Tiberij anno. Aio nunc autem huic successisse mox in Praefecturā Vetrasiū Pollionem: atque illum esse, de quo hic omnis sermo. Quo argumento? certo, quod Dio Cassius in Actis anni DCCLXXXV. scribit: Vetrasio Pollio, Ægypti praefecto, vitâ functo, Ibero cuidam Cæsariano liberto prouinciam ad tempus mandauit. Ecce, mortuus ille Praefectus tali anno: ad quem iuslī sunt XVI. anni, quos Seneca hic notat, ab Aemiliū Recti praefecturā. Computa, reperies. Nota etiam, quod mortuum dicat, in ipsa nempe nauigatione, ut hic noster. Successit autem ei Iberus, ut in Dione; aut potius Seuerus, ut ex Philone castigandum censeo, qui disertè scribit (contra Flaccum) post Seueri obitum (μετὰ τὸν Σεΐνεγον τελεσθέντον) Flaccum accepisse prouinciam, in sex annos. At Dionis verba erant: Καὶ τούτῳ Οὐντεσίου Πολίωνος, τῷ τῆς Αἰγύπτου ἀρχοντος τελεσθησαντος, Γέρων τινά Καισαρίων χρόνον τινὰ τὸ ἔθνος ἐπέτρεψε. Itaque litterula tantum retrahenda est, & capiti vocis annexenda, Σεΐνεγον. Ille autem Seuerus non diu sanè præfuit, vix pauculos menses: ex ipso Philone, qui ait, Flaccum quidem in sex annos præfectum, sed quinque tantum annos Tiberium vixisse. Ita est omnino. post Vetrasiū mortem paulo plus quinque anni supersunt, & ex his menses aliquot Seuerus libuit. Quām bellè hæc conueniunt? neque alius esse à Vetrasio per sedecim annos potuit. Neque intrum tot illos, sub Tiberio: cuius moris fuit (Taciti verba) continuare imperia, ac plerosque ad finem vitæ in iisdem exercitibus aut iurisdictionibus habere. Hic ergo ille

Itaque ²³³ loquax, & ingéniosa in contumelias præfectorum prouincia, in quâ etiam A qui vitauerunt culpam, non effugerunt infamiam, velut vnicum sanctitatis exemplum suspexit: & quod illi difficillimum est, cui etiam periculosi sales placent, omnem verbo- rum licentiam continuit: & hodie similem illi, quamuis nūquām speret, semper optat. Multum erat, si per sedecim annos illam prouincia probasset: plus est, quòd ignorauit. Hæc non ideo refero, vt eius laudes exsequar, quas ²³⁴ circumscribere est, tam parcè transcurrere: sed vt intelligas, magni animi esse fæminam. quam non ambitio, non auaritia, comites omnis potentie & pestes, yicerunt: non metus mortis eam, ²³⁵ exarmata nauis naufragium suum spectantem, deterruit, quò minus exanimi viro haerens, quæreret, non quemadmodum inde exiret, sed quemadmodum efferret. Huic parem virtutem exhibeas oportet, & animum à luctu recipias, & id agas, ne quis te putet partus tui pœnitere. Ceterum quia necesse est, cùm omnia feceris, cogitationes tamen tuas subinde ad me recurrere, nec quemquam nunc ex liberis tuis frequentius tibi obuersari: non quia illi minus cari sint, sed quia naturale est, ²³⁶ manum sæpius ad id referre quod doleat: qua- B lem me cogites, accipe. Lætum & alacrem, velut optimis rebus. sunt autem optimæ, quum animus omnis cogitationis expers operibus suis vacat, & modò se ²³⁷ leuioribus studijs oblectat, modò ad considerandam suam vniuersique naturam, veri audius insurgit. Terras primùm, situmque eatum querit. deinde condicionem circumfusi maris, cursusque eius alternos & recursus: tunc quicquid inter cælum terrasque plenum formidinis interiacet, perspicit, & hoc tonitribus, fulminibus, ventorum flatibus, ac nimborum niuisque & grandinis iactu tumultuosum spatium: tum peragrat humilioribus, ad summa prorumpit, & pulcherrimo diuinorum spectaculo fruitur, æternitatisque suæ memor, in omne quod fuit, futurumque est omnibus sæculis, vadit.

auunculus. Atqui non nominat usquam Seneca.
Non in his quidem libris, qui exstant: quis scit, si in alijs? Nominat C. Balbillum, Aegypti præfetum, per honestè, Quæst. Nat. IV. cap. 1. At ille esse non potest, qui sub Nerone demum prouinciam eam accepit. An idem cum nostro est, Triarius Pollio in Plinij libro XXXVI. cap. VII? Non est. nam ille Procurator ibi (non Prefectus) Claudijs Cæsarjs: cùm iste iamdiu viuere desisset. Addo, quod meliores libri Asinium Pollionem scribunt. Longior fui, sed inuit hoc eruissè.

233. LOQUAX ET INGENIOSA.] Herodianus lib. iv. Aegypti sunt homines naturâ dicaces, & facti ad cauillos aut iocos dicendos. Iaciuntque in eos qui eminent multa, quæ ipsis gratiofa aut venusta videntur, sed mordent & pungunt in quos iaciuntur. Talia alijs de illis, nominatim Vopiscus in Saturnino.